
 
 

 
 

Program for kursusdag den 2. december 2008 på Hald Hovedgaard 
 

 
Kurset er arrangeret af Styrelsen for Bibliotek og Medier sammen med Viborg Bibliotekerne 

Tilmelding til Viborg Bibliotekerne senest den 27. november 2008.  
Britta S. Svenningsen: bss@viborg.dk eller 87 87 34 53 

Deltagelse er gratis. 

 
 
9.30 Ankomst – kaffe/te og brød  
 
10.00 Velkomst og introduktion til dagen  

Ann Poulsen, bibliotekskonsulent i Styrelsen for Bibliotek og Medier 
Ann Poulsen har i forbindelse med læselystprogrammet for 2008-10 ansvaret for indsatsen omkring 
etablering af børnehavebiblioteker. 
Anne-Mette Myrhøj, leder af børneområdet ved Viborg Bibliotekerne 
Viborg Bibliotekerne er med tilskud fra Børnehavebibliotekspuljen i gang med at etablere 10 
børnehavebiblioteker i Viborg Kommune. 

 
10.05 Børnelitteratur og de pædagogiske læreplaner 

Marianne Eskebæk Larsen, cand.mag. i Moderne Kultur og Kulturformidling 
Marianne Eskebæk Larsen har beskæftiget sig med børnelitteraturens placering i pædagogiske læreplaner 
for dagtilbud. Som forskningsassistent på Center for Børnelitteratur har hun endvidere foretaget en 
evaluerende undersøgelse af, om en målrettet litteraturformidlende og litteraturpædagogisk indsats 
ændrer læsevaner i hjem og dagtilbud.  
 
Marianne Eskebæk Larsen vil i sit oplæg komme ind på, hvilke muligheder og hvilke begrænsninger  
pædagogiske læreplaner giver i forhold til at arbejde med børnelitteratur? Det vil især blive diskuteret i 
forhold til eksempler hentet fra nyere billedbøger, idet billedbogen rummer et paradoks ved både at være 
en privilegeret, men samtidig undervurderet genre. 

 
10.45    Sprogstimulering - hvordan leger vi sproget frem i børnene?  
  Lotte Salling, forfatter og uddannet bevægelses-/afspændingspædagog 

Lotte Salling har siden 1994 undervist børn og unge, arbejdet med sprogprojekter, lavet 
oplæsningsarrangementer og holdt foredrag for forældre og pædagoger om sprogstimulering af børn. 
 
Leg, glæde, humor og fysisk aktivitet er vigtige ingredienser i den sproglige proces. Via cases fra sin 
praktiske erfaring med sprogstimulering af børn vil Lotte Salling vise, hvordan billedbøger, sproglege, 
remser og fortællinger fremmer børnenes nysgerrighed og sproglige opmærksomhed. Desuden kommer 
hun ind på leg, nærvær, anerkendelse, samt et ”bog- & sprogvenligt miljø” som essentielle ingredienser i 

sprogindlæringsprocessen. 
 
11.30 Pause 
 
11.45 Skriftsproget som uformel praksis 
 Kjeld Kjertmann, ph.d. og tidligere lektor i dansk sprog og læsning ved DPU 

Kjeld Kjertmann arbejder nu som selvstændig forsker og konsulent med at udbrede viden om, hvordan 
små børn kan inddrages i en realistisk, børnetilpasset brug af skriften som praksissprog og 
oplevelsessprog, med respekt for det enkelte barns personlighed, interesser og læringsveje.  
 
I dagens højtudviklede videnssamfund kan alle de voksne omkring et barn læse og skrive, og børn er 
omgivet af bøger, blade og tekster fra morgen til aften. Alligevel er skriftsprogsopdragelsen fortsat skolens 
eneansvar, og pædagoger og forældre henvist til en rent forberedende rolle. Denne fastlåste situation er 
indførelsen af børnehavebiblioteker med til at løse op på. Men en evaluerende undersøgelse har vist, at der 
stadig er en del vanetænkning og barrierer at overkomme, og dem vil Kjeld Kjertmann se lidt nærmere på 
i sit indlæg.  
 

12.30 Frokost 



 
 

13.30 Dialogisk oplæsning 
Lotte Salling, forfatter og uddannet bevægelses-/afspændingspædagog 
 
Det har uvurderlig betydning for børns sproglige engagement, at de får mulighed for at deltage dialogisk i 
en oplæsningssituation. I dette oplæg gives konkrete eksempler på, hvordan man med simple metoder kan 
skabe dialogisk læsning og således opnå en større sproglig interesse og motivation fra børnenes side. 
Disse metoder resulterer i, at børnenes opmærksomhed øges, og at de i højere grad opfanger og husker 
ord og sætninger og selv får lyst til at forsøge sig med de fortællende strukturer. 

 
14.15 Kaffe i Riddersalen  
 
14.30 Få hold på Hald 

Peter Q. Rannes, leder af Det Danske Forfatter- og Oversættercenter på Hald 
  Peter Q. Rannes vil trække en linje fra indholdet i dagens kursus til de øvrige aktiviteter på Hald. 

  
14.45    Erfaringer fra nord og syd  
             Deltagerne vil blive delt i to grupper, der på skift får mulighed for at deltage i: 

                                                                                                                                                                                                  

 1. Gi’ mig en historie – stimulering af læselysten i nordjyske børnehaver 
  Hanne Giversen, markedsføringskonsulent ved Aalborg Bibliotekerne 

Hanne Giversen arbejder med markedsføring i Aalborg Bibliotekerne og børnekultur i Aalborg Kommune. 
Hun er tidligere børnebibliotekar og var projektleder på et læselystprojekt, der skulle fyre op under 
læselysten i børnehaverne i 9 nordjyske kommuner. 
 
Alle børnehavebørn kender Spiderman og Disneys prinsesser. Men det er ikke alle, der kender 
Emil, Findus, Rødhætte eller Zacharias Sukkerben. Læselystprojektet "Gi' mig en historie" har udviklet et 
koncept, der gør det nemt for børnehavebibliotekerne at bruge såvel klassikerne som de nye og mere 
ukendte billedbøger. 

 
2. Fortællerteltet – Biblioteket live 

Rikke Skuldbøl Jakobsen og Carsten Flink, ledende børnebibliotekarer ved 
Guldborgsund-bibliotekerne 
I det dunkelgrønne, magiske rum, som den 6 meter store tipi skaber, vil Rikke og Carsten fortælle om – og 
give smagsprøver på - den unikke oplevelse og tilgang til kulturarven, som historiefortælling og 
sanseoplevelse i en fortættet og intim stemning giver børnene, når Rikke og Carsten tager rundt og 
besøger daginstitutioner og skoler.  

 
16.00 Afrunding på dagen og farvel 
  Ann Poulsen 
 

 
Kursus med tilsvarende indhold forventes afholdt på Sjælland i foråret 2009 



 
 
 
 
Vejen til Hald Hovedgaard 
 
 

 
 
Ravnsbjergvej 76 
8800 Viborg 
 

Tog 
Stationen i Viborg ligger 10 km fra Hald. Fra rutebilstationen ved banegården kører bybus 712 
jævnligt forbi Hald, og rutebil 53 (mod Herning) standser 500 m fra Hald (ved Herningvej og 
alléen). Køreplaner findes på www.vaft.dk 

Fly 
Karup flyveplads ligger 20 km fra Hald. Tag taxa, evt. lufthavnsbus videre til Hald (Herningvejen).  

Bil 
Fra hovedvej A13 køres ad Herningvej (rute 12) mod Herning. Ved Ravnsbjergvej (den den 
tidligere allé) et par km længere fremme drejes til venstre mod Hald Hovedgaard (NB: Hald Ege er 
ikke Hald). Parker på de anviste pladser enten øst for Hovedbygningen eller ved 
Parkeringspladsen overfor Hald Laden.Find evt. vej på  www.krak.dk 
 
 
Om Hald Hovedgaard 
 
Det Danske Forfatter- og Oversættercenter Hald på Hald Hovedgaard, ligger i eget barokanlæg i 
unikke omgivelser ved Hald sø og Dollerup bakker. 
 
Det gamle, atmosfærefyldte hus fungerer i visse perioder af året som et anderledes kursuscenter i 
historiske og litterære omgivelser. Målgruppen er først og fremmest litterære og kulturelle 
kursusgrupper. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


